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ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS 

VO 

V) FLA. Zi ; 
3 3,

J % ---1 (D 1.) 

RUBRIC*, 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Horizonte.

A empresa FHS Construtora Ltda, cadastrada no CNPJ sob o n° 27.843.749/0001-57, por 
seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: 

(1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.° 8.666/93, 
alterada e consolidada, e as condições desta CONCORRÊNCIA PUBLICA N°2023.03.24.1; 

(2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste 
processo licitatário; 

(3) Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de 
pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto 
contratual, inclusive a margem de lucro. 

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a 
execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora. 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA 
DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DOS PINHEIROS, ANINGAS E CARNAUBAL NO 
MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE, conforme Projeto Básico de engenharia. 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 828.700,41 (oitocentos e vinte e oito mil, 
setecentos reais e quarenta e um centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 180 (cento e oitenta) dias 

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias. 

Razão Social: FHS CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 27.843.749/0001-57 
Endereço: Rua São Leopoldo n° 631, Ancuri, Fortaleza 
Cidade/UF: CE 
CEP: 60874-170 

Observações: 

• 0 licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as 
obrigações contidas no anexo I — Projeto Básico do edital. 
• Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão 
incluidas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas 
com: 
• Materiais, equipamentos e mão-de-obra, 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
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• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da 
infortunistica, e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados 
Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços. 

Fortaleza-CE, 04 de maio de 2023. 

FHS 9ONSTRUTORA LTDA 
Fraricisco Holanda Sampaio 

,RG n° 94002549849-SSP-CE 
CPF n° 759.883.213-72 

Procurador 

LUIZ 
P n°06 

Engenhe 

NGELIM VIANA 
15299448 
o Civil 

a 

FHS CONSTRUTORA EIRELI LTDA — CNPJ: n° 27.843.749/0001-57 — Inscrição Estadual: Isenta 
Inscrição Municipal n° 470832-6 - gmail: licitacao©henatelengenharia.com Rua São Leopoldo n° 631 — Bairro: 
Ancuri, - Fortaleza, Estado do Ceara - CEP: 60874-170 — Fone: (85) 3275-6589 — 9 9949-4588 



• 
• 

ANCLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 
EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LIDA 

Amp BJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIROS 
gir.10 MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
Ago IT AL : INSTRUMENTO CONVOCATORIO CONCORRENCIA POBLICA Pr2023.03.24.1 
WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇÃO) ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MIS) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PROPRIAS - BDI SERVIÇOS 30,43% - SDI 

MATERIAIS 15,28%. 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
PEÇO 

UNO. QUANT LINITARIO 
SEM BOI 

PEÇO 
BD! UNITARIO 

COM BOI 

NEN-7.\
o<z• 4-o 
7  2, (‘A-
u) 0 

o 
PANGAS E .A111At U 

843.
RUBRICA 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL CO 
SEM BOI BOI 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 31861,00 
1.1 ADMINISTRAÇÃO 

1.1.1 CPMH01 ADIVIINISTRAÇÂO LOCAL DA OBRA % 100,00 259,61 30,43% 338,61 25.961,00 33.861,00 

2. INSTALAÇÃO DA OBRA 29.391,78
21 IDENTIFICAÇÃO 2.126,64 

2.1.1 C1937 PLACAS PADRAO DE OBRA M2 12,00 135,87 I 30,43% 177,22 1.630,44 2.126,64 

;2.2.1 

;2.2.5 

Aft

Illir 

S 2.3 

2.2 CANTE IRO DE OBRA ...-.. 21.831,34 
C0370 BARRACAO PARA ESCRITORIO TIPO Al UN 1,00 4.768,86 30,43% 6.220,02 4.768,86 v.,‹ 6.220,02 

2.2.2 C0369 BARRACAO ABERTO M2 15,00 106,56 30,43% 138,99 1.598,40 2.084,85 
2.2.3 C2946 SAN1TARIOS E CHUVEIROS M2 2,25 189,79 30,43% 247,54 427,03 556,97 
2.2.4 C2936 REFEITORIOS M2 15,00 254,22 30,43% 331,58 3.813,30 4.973,70 

C0043 ALOJAMENTO M2 25,00 235,13 30,43% 306,68 5.878,25 7.667,00 
2.2.6 C4990 MOBILIZACAO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHA0 EQUIPADO COM GUINDASTE KM 60,00 2,10 30,43% 2,74 126,00 164,40 

2.2.7 C4991 DESMOBILIZACAO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHAO EQUIPADO COM 
GUINDASTE 

KM 60,00 2,10 30,43% 2,74 126,00 164,40 

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS 1433,80 
2.3.1 C2850 1NSTALACOES PROVISORIAS DE LUZ, FORCA,TELEFONE E LOGICA UN 1,00 1.173,20 30,43% 1.530,20 1.173,20 1.530,20 

C2851 INSTALACOES PROVISOR1AS DE AGUA UN 1,00 899,49 30,43% 1.173,20 899,49 1.173,20 
C2831 FOSSA SUMIDOURO PARA BARRACAO UN 1,00 2.093,38 30,43% 2.730,40 2.093,38 2.730,40 

A 

1 

SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 361.613,10 
CANAVIEIRA DOS PINHEIROS 
CAPTAÇÃO - POÇO TUBULAR EXISTENTE 23.561,79 

1.1 SERVIÇOS PRE UMINARES 
1.1.1 C4866 TESTES DE VAZAO DO POCO, DN 6 E PROFUNDIDADE DE 25,00m UN 1,00 4.708,91 30,43% 6.141,83 4.708,91 6.141,83 
1.2 MONTAGEM E INSTALAÇÕES 
. 2.1 C3496 MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, ELEVATORIA CAP ATES Vs UN 1,00 1.528,96 30,43% 1.994,22 1.528,96 1.994,22 
1.2.2 C3417 INSTALACAO ELETROMECANICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA ATE 4 CV UN 1,00 508,06 30,43% 662,66 508,06 662,66 
1.2.3 C0653 CAIXA P/REGISTRO OU VENTOSA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACICO, ON ATE 

200mm 
UN 1,00 589,63 30,43% 769,05 589,63 769,05 

13 EQUIPAMENTOS 
1.3.1 19650 CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSA. PT = 1,0CV - Q=4,00M3/H=43,00MCA UN 2,00 1.530,28 15,28% 1.764,11 3.060,56 3.528,22 

4,
• 

1.3.2 15980 CENTRAL DE COMANDO DE MOTORES TIPO CP01005 UN 1,00 5,476,72 15,28% 6.313,56 5.476,72 6.313,56 
1.4 MATERIAIS 

1.4.1 16355 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA DN 2" UN 1,00 13,58 15,28% 15,66 13,58 15,66 
1.4.2 16357 LUVA DE REDUÇÃO AÇO GALVANIZADO COM ROSCA ON 3 X 2" UN 1,00 34,09 15,28% 39,30 34,09 39,30 
1.4.3 15781 TUBO REDUTOR PVC DN 65 M 100,00 52,97 15,28% 61,06 5.297,00 6.106,00 
1.4.4 18661 LUVA AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 21,00 32,40 15,28% 37,35 680,40 784,35 
1.4.5 18660 CURVA 90 LONGA F. GALV. COM ROSCA IN T/ROSCA EXT. ON 3" UN 3,00 86,43 15,28% 99,64 259,29 298,92 
1.4.6 11431 LUVA UNIÃO AÇO GALVANIZADO (F.G) (3") UN 1,00 80,46 15,28% 92,75 80,46 92,75 
1.4.7 12916 COLAR DE TOMADA FOFO P/TUBOS DE PVC DN 75 X 1" UN 1,00 30,18 15,28% 34,79 30,18 34,79 
1.4.8 15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA ON 1 UN 1,00 442,61 15,28% 510,24 442,61 510,24 
1.4.9 11804 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 80MM (3") UN 1.00 196,30 15,28% 226,29 196,30 226,29 

18662 NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 3" UN 2,00 24,21 15,28% 27,91 48,42 55,82 
1. 16056 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL EM BRONZE 3" UN 1,00 228,16 15,28% 263,02 228,16 263,02 

1.4.12 13079 ADAPTADOR PBA BOLSA/ROSCA DN 75 UN 1,00 37,91 15,28% 43,70 37,91 43,70 
1.4.13 11075 ELETRODUTO PVC RIGID° 3/4" M 10,00 3,14 15,28% 3,62 31,40 36,20 
1.4.14 16142 CABO CLASSE 1KV 4 X 6MM2 M 60,00 9,26 15,28% 10,67 555,60 640,20
1.4.15 16358 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 1" UN 1,00 4,35 15,28% 5,01 4,35 5,01 

2 CASA DE PROTEÇÃO DO QUADRO ElfTRICO (1,40M X 1,30M) 26.535,64 
WI 

' 4111 
2.1 LOCAÇÃO 

2.1.1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO M2 25,00 3,49 30,43% 4,55 87,25 113,75

0, 

2.1.2 C1630 LOCACAO DA OBRA- EXECUCAO DE GABARITO M2 25,00 5,46 30,43% 7,12 136,50 178,00 
2.2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 

• 

• 

• 

ID 

• 

; 

S 

2.1 C1256 ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M M3 1,08 40,87 30,43% 53,31 44,14 57,57 
. .2 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 0,13 23,71 30,43% 30,92 3,08 4,02 
1.3 C0707 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHA0 BASCULANTE M3 0,95 16,33 30,43% 21,30 15,51 20,24 
.14 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHA0 ATE 5 KM M3 0,95 21,54 30,43% 28,09 20,46 26,69 

ALVENARIA DE FUNDAÇÃO ,,, 
2.3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 1,08 379,35 30,43% 494,79 409,70 534,37 
2.3.2 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAN11C0 FURADO C/ ARGAMASSA 

CIMENTO E AREIA 1:4 
M3 0,54 548,71 30,43% 715,68 296,30 386,47 

2.3.3 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZACAO C/ARMACAO EM FERRO M3 0,05 633,88 30,43% 826,77 31,69 41,34 
2.4 ALVENARIA DE ELEVAÇÃO 

2.4.1 C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERAMIC° FURADO (9x19)(19)cm CARGAMASSA MISTA 
DE CAL HIDRATADA ESP,=10cm (1:2:8) 

M2 29,79 53,67 30,43% 70,00 1.598,83 2.085,30 

2.4.2 C1175 ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X10X6cm)C/ARG. 
CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 ANTI-CHUVA 

M2 0,48 216,37 30,43% 282,21 103,86 135,46

2.5 PISO 
2.5.1 C3025 PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANCAMENTO M3 0,10 469,67 30,43% 612,59 46,97 61,26 
2.5.2 C1916 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 

1:4, ESP.= 1,5cm Cl IMPERMEABILIZANTE 
M2 1,82 39,98 30,43% 52,15 72,75 94,91

• 
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CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE /CE. 

MPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 

apBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIRO 

IIPF40 MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
dig DITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°2023.03.24.1 

\MONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇAO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (IVIES) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - BDI 

ATERIAIS 15,28%. 

ITEM CODIC.,0 

2.6 COBERTURA 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PEÇO 

LIND. QUANT UNITARIO 

SEM BOI 

PEÇO 
BOI UNITARIO 

COM BOI 

akfts 

o 

R 

VIÇ .3G.4 151 
uBRICA 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM BOI BD! 

2.6.1 C4418 LAJE PRE-FABRICADA P/ FORRO - VAO DE 2,01 A 3m M2 3,06 91,66 30,43% 119,55 280,4A 365,82 

2.6.2 C1779 IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU 

DE POLIESTER 

M2 3,06 26,07 30,43% 34,00 79,77%/ 1 104,04 

2.7 REVESTIMENTO 

2.7.1 C0778 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 

mm P1 TETO 

M2 3,06 10,87 30,43% 14,18 33,26 43,39 

2.7.2 00776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PENE1RAR TRACO 1:3 ESP.= 

5mm P/ PAREDE 

M2 59,58 5,54 30,43% 7,23 330,07 430,76 

2.7.3 C2116 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 

ESP=5 mm P/ TETO 

M2 3,06 23,36 30,43% 30,47 71,48 93,24 

110

: 2.8.2 

I 

2.7.4 C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3 M2 59,58 38,78 30,43% 50,58 2.310,51 3.013,56 

2.8 ESQUADRIAS 
28.1 C1970 PORTA DE FERRO EM CHAPA M2 1,68 213,81 30,43% 278,87 359,20 468,50 

C1999 PORTAO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO M2 2,20 165,93 30,43% 216,42 365,05 476,12 

2.9 PINTURA 

2.9.1 C1615 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS 5/MASSA M2 13,68 17,37 30,43% 22,66 237,62 309,99 

2.9.2 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA M2 13,68 18,63 30,43% 24,30 254,86 332,42 

II 2.9.3 I! C0589 CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES M2 25,80 6,05 30,43% 7,89 156,09 203,56 

140 

C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO UN 2,00 235,87 30,43% 307,65 471,74 615,30 

C1279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 5,56 33,86 30,43% 44,16 188,26 245,53 

CALÇADA 

2.10.1 C3410 CALCADA DE PROTECAO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO M2 9,60 248,11 30,43% 323,61 2.381,86 3.106,66 

2.11 URBANIZAÇÃO 
2.11.1 C0733 CERCA DE ARAME FARPADO 7 FIOS,MURETA C/ ALTURA DE 0,70M - FUNDACAO E 

REBOCO NAS 2 FACES 

M 20,00 238,30 30,43% 310,81 4.766,00 6.216,20 

;
2.12 

2.11.2 C2862 LASTRO DE BRITA M3 18,50 106,49 30,43% 138,89 1.970,07 2.569,47 

INSTALAÇÃO ELETRICA 

2.12.1 C1947 PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO PT 3,00 205,97 30,43% 268,65 617,91 805,95 

2.12.2 C1662 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1X 16)W UN 1,00 73,13 30,43% 95,38 73,13 95,38 

2.12.3 C1661 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA ( 2 X 16 )W UN 1,00 82,53 30,43% 107,64 82,53 107,64 

2.12.4 C1482 INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO E TOMADA 10A 250V UN 1,00 43,23 30,43% 56,38 43,23 56,38 

2.12.5 
; 

C0624 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E 

TAMPA DE CONCRETO 

UN 3,00 401,95 30,43% 524,26 1.205,85 1.572,78 

2.13 MATERIAL PARA ENERGIZAÇÃO 

2.13.1 11720 POSTE DE CONCRETO DUPLO T (8M X 300KG), RESISTENCIA NOMINAL 300KG, 

H=8,00M PESO APROXIMADO 708KG 

UN 1,00 554,11 15,28% 638,78 554,11 638,78 

2.13.2 10125 ARMAÇÃO REX TRIFAS1CA COM ROLDANA UN 1,00 44,57 15,28% 51,38 44,57 51,38 
2.13.3 12413 QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFASICA EM POSTE UN 1,00 244,34 15,28% 281,68 244,34 281,68 
2.13.4 11070 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1" M 6,00 4,90 15,28% 5,65 29,40 33,90 
2.13.5 11013 DISJUNTOR TRIPOLAR 50A UN 1,00 46,20 15,28% 53,26 46,20 53,26 
2.13.6 12352 HASTE DE ATERRAMENTO COPER WELD 5/8" X 2,40M UN 1,00 33,55 15,28% 38,68 33,55 38,68 
2.13.7 16141 CABO CLASSE 1KV 3 X 2,5MM2 M 15,00 3,21 15,28% 3,70 48,15 55,50 
2.13.8 16138 CABO CLASSE 1KV 3 X 1,5MM2 M 15,00 2,14 15,28% 2,47 32,10 37,05 
2.13.9 12223 TUBO PVC RÍGIDO R1SCAVEL DE 3/4" M 20,00 7,23 15,28% 8,33 144,60 166,60 

I 0 11243 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" X 3M UN 1,00 62,14 15,28% 71,63 62,14 71,63 • 
1 17382 CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10MM BURDY UN 1,00 8,98 15,28% 10,35 8,98 10,35 

2.13.12 16433 CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4 X 4 QUADRADA UN 2,00 3,11 15,28% 3,59 6,22 7,18 
2.13.13 11071 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/2" M 7,00 2,52 15,28% 2,91 17,64 20,37 
2.13.14 16277 ELETRODUTO FLEXIVEL SEALTUBE DN 1" M 4,00 6,67 15,28% 7,69 26,68 30,76 
2.13.15 19547 ABRAÇADEIRA P/ELETRODUTO 1" TIPO "D" EM PVC UN 15,00 2,66 15,28% 3,07 39,90 46,05 

0
Ak
MP 

2.13.16 11294 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1/2" UN 10,00 1,77 15,28% 2,04 17,70 20,40 

ADUTORA DE AGUA BRUTA 36.504,23, 
3.1 LOCAÇÃO 

3.1.1 C2875 LOCACAO E NIVELAMENTO DE ADUTORA M 391,00 1,42 30,43% 1,85 555,22 723,35 
32 ESCAVAÇÃO 

3.2.1 C2940 RETIRADA DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA M2 312,80 8,37 30,43% 10,92 2.618,14 3.415,78 
3.2.2 C2784 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m M3 36,59 36,96 30,43% 48,21 1.352,37 1.764,00 
3.2.3 02789 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE lA CAT. PROF. ATE 2.00m M3 45,04 6,67 30,43% 8,70 300,42 391,85 
3.2.4 C2785 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATE 1.50m M3 11,26 48,82 30,43% 63,68 549,71 717,04 

• 
41, • 
• 

• 

3.2.5 C2796 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE 2A.CAT, PROF. ATE Z.00m M3 0,93 15,89 30,43% 20,73 14,78 19,28 
3.3 REATERRO 

3.3.1 C3100 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO M2 312.80 13,34 30,43% 17,40 4.172,75 5.442,72 

3.3.2 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 15,64 95,20 30,43% 124,17 1.488,93 1.942,02 
3.3.3 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL 5/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 18,76 23,71 30,43% 30,92 444,80 580,06 
3.3.4 C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 75,07 20,19 30,43% 26,33 1.515,66 1.976,59 

3.3.5 C3319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M2 156,40 5,36 30,43% 6,99 838,30 1.093,24 
3.4 BLOCO DE ANCORAGEM 

3.4.1 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa M3 0,05 573,66 30,43% 748,22 28,68 37,41 

...... 

3.5 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 
3.5.1 CO291 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXOES EM PVC, JE ON 50mm 1 M I 391,00 I 1,73 I 30,43%1 2,26 676,43 1 883,66 
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• 
inklIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

lit MPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 

aiDBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIR 

O MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 

ag DITA INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRINCIA PÚBLICA N2023.03.24.1 

WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇÃO) _ENCARGOS 113,85% (HORA) E 47,76% (IVIES) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

• TERIAIS 15,28%. 

- ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PEÇO 

uND QUANT. UNITARIO 

SEM BOI 

PEÇO 

801 UNITARIO 

COM BOI 

.e-,014E444-\\6 .
SINNINGASE .1AQUIa\ 
cp FLA p

7"i 
.1. 

•(-) 
6 , IRVIÇOSV,4%  - 

RUBRICA

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM BOI 8131 

3.5.2 C0727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PECAS EM PVC ON 50mm ATE 

15km 

M 391,00 0,28 30,43% 0,37 109,48 144,67 

11/21 

3.6 CADASTRO 

3.6.1 C0580 CADASTRO DE ADUTORA M 391,00 1,25 30,43% 1,63 488,75 637,33 

3.7 CAIXAS E MEDIDOR 

3.7.1 CPMH02 CAIXA DE VENTOSA C:0,70M XL: 0,3M X P: 0,7M REBOCADA C/ TAMPA E FUNDO 

DE CONCRETO ARMADO - UNO 

UNO 2,00 424,51 30,43% 553,69 849,02 1.107,38 

3.7.2 CPMH03 CAIXA PARA MACROMEDIDOR C:1,00M XL: 0,8M X A: 1,5M REBOCADA Cl 

TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO - UND 

UNO 1,00 949,43 30,43% 1.238,34 949,43 1.238,34 

33.3 C4207 INSTALACAO DE MACROMEDIDOR TIPO WALTMANN PARA DIAMETROS ATE 

300mm 

UN 1,00 846,78 30,43% 1.104,46 846,78 1.104,46 

3.8 TUBOS E CONEXÕES 

3.8.1 36084 TUBO PVC, PBA JO, CLASSE 12, ON 50MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) M 422,55 15,80 15,28% 18,21 6.676,29 7.694,64 

3.8.2 10076 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 50MM (2") UN 66,00 1,65 15,28% 1,90 108,90 125,40 

3.8.3 13081 ADAPTADOR PBA PONTA/ROSCA ON 50 UN 6,00 5,88 15,28% 6,78 35,28 40,68 

3.8.4 13110 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA DN 50 UN 2,00 9,97 15,28% 11,49 19,94 22,98 

40 
3.8.5 13142 TC PVC PBA 90 COM BOLSAS ON 50 UN 3,00 9,73 15,28% 11,22 29,19 33,66

3.8.6 15055 REGISTRO DE GAVETA PVC C/CABEÇOTE ON 50 PN 10 UN 2,00 347,21 15,28% 400,26 694,42 800,52 

7 15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA DN 1 UN 1,00 442,61 15,28% 510,24 442,61 510,24 

16355 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA DN 2" UN 1,00 13,58 15,28% 15,66 13,58 15,66 

.8.9 13116 EXTREMIDADE PBA BOLSA/FLANGE ON 50 UN 2,00 44,92 15,28% 51,78 89,84 103,56 

3.8.10 17137 REDUÇÃO EXCENTRICA C/FLANGE ON BOX 50 PN 10 UN 2,00 92,05 15,28% 106,12 184,10 212,24 

3.8.11 13957 TUBO FOFO C/FLANGES ON 50, PN 10- I, 500 UN 2,00 216,72 15,28% 249,83 433,44 499,66 

3.8.12 18666 HIDROMETRO TIPO WOLTMANN HORIZONTAL Qn-.40m3/h, On 80mm - 

COMPLETO 

UN 1,00 2.709,27 15,28% 3.123,25 2.709,27 3.123,25 

3.8.13 14241 PARAFUSO C/PORCAS PARA FLANGES DN 16 X 80 UN 20,00 2,60 15,28% 3,00 52,00 60,00 

3.8.14 16418 ARRUELA BORRACHA P/FLANGES ON 50 PN10 P/AGUA UN 2,00 17,10 15,28% 19,71 34,20 39,42 

111
ai l 

3.8.15 13089 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PBA ON 50 UN 2,00 1,36 15,28% 1,57 2,72 3,14 

4 TRATAMENTO 3279,050s, 

4.1 EQUIPAMENTOS, TUBOS E CONEXÕES 

11. 

• 

di 

4.1.1 18698 CLORADOR DE PASTILHAS PARA CLORO ORGÂNICO - CAPACIDADE AUTONOMIA 

MINIMA PARA TRATAR 2.500M3 DE AGUA POR CARGA DE CLORO 

UN 1,00 2.618,59 15,28% 3.018,71 2.618,59 3.018,71 

4.1.2 12363 JOELHO PVC SOLDAVEL 25MM UN 4,00 1,05 15,28% 1,21 4,20 4,84

... gi 4.1.3 12916 COLAR DE TOMADA FOFO P/TUBOS DE PVC ON 75 X 1" UN 2,00 30,18 15,28% 34,79 60,36 69,58 

4.1.4 9866 TUBO PVC, ROSCAVEL 1", AGUA FRIA PREDIAL M 3,00 20,55 15,28% 23,69 61,65 71,07 

a
4.1.5 12239 UNIÃO PVC ROSCAVEL DE 1" UN 2,00 15,02 15,28% 17,32 30,04 34,64 

4.1.6 16358 NIPLE DUPLO IV GALV. COM ROSCA ON 1" UN 1,00 4,35 15,28% 5,01 4,35 5,01 

10 

4.1.7 11799 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 25MM (1") UN 2,00 32,62 15,28% 37,60 65,24 75,20_ 

5 RESERVATÓRIO ELEVADO EM CONCRETO 103.060,07'4

40 5.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

5.1.1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO M2 36,00 3,49 30,43% 4,55 125,64 163,80 

• 

110 

„ eh

W 

.) C1630 LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO M2 36,00 5,46 30,43% 7,12 196,56 256,32 10 
MOVIMENTO DE TERRA 

. 2.1 C1267 ESCAVACAO MEGAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATE 2M M3 22,44 2,15 30,43% 2,80 48,25 62,83 

5.2.2 C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 5,98 20,19 30,43% 26,33 120,74 157,45

5.2.3 C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE M3 16,46 19,60 30,43% 25,56 322,62 420,72 

W 5.2.4 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM M3 16,46 21,54 30,43% 28,09 354,55 462,36 

5.3 CONCRETO 

41111/ 

SW 
AK

5.3.1 C0836 CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 0,62 362,59 30,43% 472,93 224,81 293,22 

5.3.2 C0844 CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 16,84 408,92 30,43% 533,35 6.886,21 8.981,61 

5.3.3 C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.. 12mm UTIL. 3 X M2 190,46 104,40 30,43% 136,17 19.884,02 25.934,94 

CO216 ARMADURA CA-50A MEDIA D= 6,3 A 10,0mm KG 1.397,43 12,67 30,43% 16,53 17.705,44 23.099,52 

IIP 5.3.5 C1604 LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO M3 17,46 120,95 30,43% 157,76 2.111,79 2.754,49 

5.3.6 C0034 ADICAO DE IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO ESTRUTURAL M3 4,79 38,97 30,43% 50,83 186,67 243,48 411 

0 

• 

5.4 IMPERMEABILIZAÇÃO 

5.4.1 C4722 IMPERMEABILIZACAO A BASE DE ARGAMASSA POLIMERICA, RESINA 
TERMOPLAST1CA E TELA DE POLIESTER MALHA 2CIE EM CONTATO DIRETO COM 

A AGUA) 

M2 35,33 31,55 30,43% 41,15 1.114,66 1.453,83 

• 

4111 

• 

4111 

• 

• 

5 4.2 C1779 IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU 

DE POLIESTER 

M2 7,06 26,07 30,43% 34,00 184,05 240,04 

..5 PISO 

1 C3410 CALCADA DE PROTECAO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO M2 7,31 248,11 30,43% 323,61 1.813,68 2.365,59 

,.6 PINTURA 

, 1 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS 5/MASSA M2 103,00 18,63 30,43% 24,30 1.918,89 2.502,90 

; 2 C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO UN 1,00 235,87 30,43% 307,65 235,87 307,65 

,.7 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO 

7.1 C4748 ESCADA DE MARINHEIRO EM FIBRA DE VIDRO PULTRUDADA, PERFIL QUADRADO, 

PINTURA PROTETORA CONTRA RAIOS UV,COM GUARDA CORPO 

M 5,80 1.571,77 30,43% 2.050,06 9.116,27 11.890,35 

C3505 GUARDA CORPO C/ CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4" e.4 9,42 107,00 30,43% 139,56 1.007,94 1.314,66 

• 
Ik 
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S 
• 
a kCLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

WE MPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 

iftOBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINH 

WNO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
AKEDITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRENC1A PÚBLICA N°2023.03.24.1 

FONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇÃO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MÊS) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPR 

MATERIAIS 15,28%. ; 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
PEÇO 

UNO. QUANT. UNITÁRIO 

SEM BDI 

PEÇO 
BDI UNITARIO 

COM BD! 

0 0J'AN Ai 

tio k
cog/FSL, HA .N I 

z 

SERVI 4VDI 

REIRRICA 

PREÇO TOTAL reitt,0 TOTAL COM 

SEM BDI BDI 

410 

110 

• 
e 5.9.1 

111 

• 

5.7.3 C4208 PARA-RAIO TIPO FRANKLIN C/ SINALIZADOR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) 1 UN 1,00 1 2.468,33 30,43% 3.219,44 2.468,33 3.219,44 

N4 
5.8 MONTAGEM 

5.8.1 C3512 MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, RESERVATORIO ELEVADO CAP. ATE 50 
M3 

UN 1,00 1.868,43 30,43% 2.436,99 1.868,43 2.436,49 

5.9 CAIXAS 
CPMH04 CAIXA EXTRAVASOR C:1,00M XL: 0,5M X A: 0,7M EM CONCRETO ARMADO C/ 

TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO - UNO 

UND 1,00 692,43 30,43% 903,14 692,43 903,14 

5.10 URBANIZAÇÃO 
5.10.1 C0733 CERCA DE ARAME FARPADO 7 FlOS,MURETA C/ ALTURA DE 0,70M - FUNDACAO E 

REBOCO NAS 2 FACES 

M 23,00 238,30 30,43% 310,81 5.480,90 7.148,63 

5.10.2 C2862 LASTRO DE BRITA M3 1,65 106,49 30,43% 138,89 175,71 229,17 
5.10.3 C2903 PORTAO DE TUBO DE ACO GALVANIZADO DE 2" (1X2)m, INCL. PILARES DE 

SUSTENTACAO 

UN 1,00 1.195,30 30,43% 1.559,03 1.195,30 1.559,03 

e 
I, 

5.11 TUBOS E CONEXÕES 

5.11.1 13079 ADAPTADOR PBA BOLSA/ROSCA ON 75 UN 3,00 37,91 15,28% 43,70 113,73 131,10 
5.11.2 18660 CURVA 90 LONGA F. GALV. COM ROSCA INT/ROSCA EXT. ON 3" UN 5,00 86,43 15,28% 99,64 432,15 498,20 
5.11.3 12222 TUBO PVC RIGID° ROSCAVEL DE 3" M 29,00 67,48 15,28% 77,79 1.956,92 2.255,91 
5.11.4 11804 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 80MM (3") UN 3,00 196,30 15,28% 226,29 588,90 678,87 

18662 NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 3" UN 5,00 24,21 15,28% 27,91 121,05 139,55 

S
.5 

6 11431 LUVA UNIÃO AÇO GALVANIZADO (F.G) (3") UN 3,00 80,46 15,28% 92,75 241,38 278,25 
. 1.7 18661 LUVA AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 6,00 32,40 15,28% 37,35 194,40 224,10 

5.11.8 16700 ABRAÇADE1RAS EM FERRO BARRA CHATA 1/4" PINTURA EPDXI C/PARAFUSOS UN 7,00 36,00 15,28% 41,50 252,00 290,50 

5.11.9 11951 TE AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 1,00 114,19 15,28% 131,64 114,19 131,64 
5.11.10 12196 TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR5688) M 3,00 8,61 15,28% 9,93 25,83 29,79 

• 6 

e 6.1.1 

di 
mi.

4110 

410,

ID 

4101 

e 

5
• 

• 

• 6.6 

0 

410 

4110 

4111/ 

• 

REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA DN 50MM 140.383,37 

6.1 LOCAÇÃO 
C2874 LOCACAO DE REDE DE AGUA M 1.576,66 0,22 30,43% 0,29 346,87 457,23 

6.2 ESCAVAÇÃO 
6.2.1 C2940 RETIRADA DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA M2 750,96 8,37 30,43% 10,92 6.285,54 8.200,48 
6.2.2 C2784 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1ALCAT. PROF. ATE 1.50m M3 208,11 36,96 30,43% 48,21 7.691,75 10.032,98 
6.2.3 C2789 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE lA CAT. PROF. ATE 2.00m M3 158,92 6,67 30,43% 8,70 1.060,00 1.382,60 
6.2.4 C2785 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATE 1.50m M3 3,78 48,82 30,43% 63,68 184,54 240,71 
6.2.5 C2796 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATE 2.00m M3 3,78 15,89 30,43% 20,73 60,06 78,36 
6.2.6 C5177 ESCAVACAO EM ROCHA BRANDA A FRIO COM ESCAVADEIRA H1DRAULICA E 

ROMPEDOR ACOPLADO 
M3 3,78 200,84 30,43% 261,96 759,18 990,21 

6.3 ATERRO E REATERRO 
6.3.1 C3100 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO M2 750,96 13,34 30,43% 17,40 10.017,81 13.066,70 

6.3.2 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 63,06 95,20 30,43% 124,17 6.003,31 7.830,16 
6.3.3 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 56,29 23,71 30,43% 30,92 1.334,64 1.740,49 
6.3.4 C2920 REATERRO c/comPAcrAcAo MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 206,41 20,19 30,43% 26,33 4.167,42 5.434,78 

C0330 ATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISICAO M3 97,62 83,78 30,43% 109,27 8.178,60 10.666,94iv
C0328 ATERRO C/COMPACTACAO MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISICAO M3 10,59 80,26 30,43% 104,68 849,95 1.108,56 

6.3.7 C3319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M2 630,66 5,36 30,43% 6,99 3.380,34 4.408,31 
6.4 BLOCO DE ANCORAGEM 

6.4.1 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa M3 0,10 573,66 30,43% 748,22 57,37 74,82 

6.5 REMOÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO 
6.5.1 C2940 RETIRADA DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA M2 716,00 8,37 30,43% 10,92 5.992,92 7.818,72 
6.5.2 C2932 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO M2 716,00 24,36 30,43% 31,77 17.441,76 22.747,32 

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 
6.6.1 CO291 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXOES EM PVC, JE DN SOmm M 1.576,66 1,73 30,43% 2,26 2.727,62 3.563,25 
6.6.2 C0727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PECAS EM PVC DN 50mm ATE 

15km 
M 1.576,66 0,28 30,43% 0,37 441,46 583,36 

6.7 CADASTRO 
6.7.1 C0580 CADASTRO DE ADUTORA M 1.576,66 1,25 30,43% 1,63 1.970,83 2.569,96 
6.8 CAU(A DE DESCARGA 

6.8.1 CPMHOS CAIXA DE DESCARGA (C:1,30M XL: 0,8M X A: 1,5M) EM ALVENARIA REBOCADA 
C/ TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO. INCLUSIVE DRENO E 
IMPERMEABILIZAÇÃO 

UNO 2,00 2.117,73 30,43% 2.762,16 4.235,46 5.524,32 

6.9 TUBOS E CONEXOES 
6.9.1 36084 TUBO PVC, PBAJEI, CLASSE 12, ON 50MM, PARA REDE DE ÁGUA (NBR 5647) M 1.667,49 15,80 15,28% 18,21 26.346,34 30.364,99 

6.9.2 10076 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 50MM (2") UN 263,00 1,65 15,28% 1,90 433,95 499,70 e

5

6.9.3 19753 CURVA PVC SOLDÁVEL 50MM UN 4,00 6,60 15,28% 7,61 26,40 30,44 
6.9.4 13142 TE PVC PBA 90 COM BOLSAS ON 50 UN 5,00 9,73 15,28% 11,22 48,65 56,10 
6.9.5 13102 CRUZETA PBA COM BOLSAS DN 50 UN 1,00 13,61 15,28% 15,69 13,61 15,69 
6.9.6 10477 CAP PVC SOLD. MARROM DIAM. 50MM (1.1/2") UN 7,00 5,65 15,28% 6,51 39,55 45,57 
6.9.7 1 13081 ADAPT ADO8 RBA PONTA/ROSCA DN 50 UN 4,00 5,88 15,28% 6,78 23,52 27,12 
6.9.8 13110 CURVA 45 PRA COM PONTA E BOLSA ON 50 UN 2,00 9,97 15,28% 11,49 19,94 22,98 
6.9.9 15055 REGISTRO DE GAVETA PVC C/CABEÇOTE ON 50 RN 10 UN 2,00 347,21 15,28% 400,26 694,42 800,52 

• 
• 
• 
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• 
AftCLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

MP RESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 

AKOBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEI 

IINO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
Ak EDITAL: INSTRUMENTO CONVOCATORIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N*2023.03.24.1 

WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇÃO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MÊS) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 
MATERIAIS 15,28%. 

CO KN. 

64ERVIÇO41013% 

PEÇO PEÇO 
PREÇO TOTAL ::::;:."; .OTAL COM 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS unio QUANT UNITARIO BOI UNITARIO 
SEM BD! BOI 

SEM BD! COM BOI 

7 LIGAÇÃO PREDIAL 23.288,95 
_ 7.1 TUBOS E CONEXÕES 

7.1.1 C2865 LIGACAO PREDIAL D'AGUA PADRAO CAGECE UN 45,00 41,55 30,43% 54,19 1.869,75 \7 1 2.438,55 
7.1.2 C2919 RAMAL PREDIAL S/ PAVIMENTACAO M 675,00 11,57 30,43% 15,09 7.809,75 10.185,75 

7.2 AFERIÇÃO DE HIDROMETROS, CADASTRO E INSTALAÇÃO 

7.2.1 C2766 ENSAIO DE HIDROMETRO BAN 5,00 55,63 30,43% 72,56 278,15 362,80 
7.2.2 C0581, CADASTRO DE LIGACAO UN 45,00 2,43 30,43% 3,17 109,35 142,65 
7.2.3 C2845 INST. DE HIDROMETRO E CAVALETE Cl CAIXA NO MURO P002 (CASO I) UN 45,00 52,34 30,43% 68,27 2.355,30 3.072,15 

7.3 MATERIAIS 
73.1 12943 HIDROM. TIPO TAQUIMETRICO 3M2/H, 3/4", COMPLETO UN 45,00 67,54 15,28% 77,86 3.039,30 3.503,70 
7.3.2 18390 COLAR DE TOMADA POLIPROPILENO C/TRAVA SA(DA ROSC. ON 75 X 1/2" UN 45,00 6,50 15,28% 7,49 292,50 337,05 
7.3.3 16122 TORNEIRA DE PLASTIC° CURTA DE 1/2" (PADRÃO MUTIRÃO) UN 45,00 9,23 15,28% 10,64 415,35 478,80 
7.3.4 9867 TUBO PVC, SOLDÁVEL DE 20MM ÁGUA FRIA (NBR5648) M 675,00 3,56 15,28% 4,10 2.403,00 2.767,50 

8 SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 80.087,42 

ANINGAS 
1 CAPTAÇÃO - POÇO TUBULAR EXISTENTE 26329,34 

di 

‘ 11.e
1110 

t
1.4.6 

e 1.4.11 

0

1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

1 C4866 TESTES DE VAZAO DO POCO, DN 6 E PROFUNDIDADE DE 25,00m UN 1,00 4.708,91 30,43% 6.141,83 4.708,91 6.141,83 
MONTAGEM E INSTALAÇÕES 

.2.1 C3496 MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, ELEVATORIA CAP ATES I/s UN 1,00 1.528,96 30,43% 1.994,22 1.528,96 1.994,22 
1.2.2 C3417 INSTALACAO ELETROMECANICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA ATE 4 CV UN 1,00 508,06 30,43% 662,66 508,06 662,66 
1.2.3 

r o

C0653 CAIXA P/REGISTRO OU VENTOSA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACICO, ON ATE 
200mm 

UN 1,00 589,63 30,43% 769,05 589,63 769,05 

1.3 EQUIPAMENTOS 

1.3.1 19650 CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSA. PT = 1,0CV - Q=4,00M3/H=43,00 MCA UN 2,00 1.530,28 15,28% 1.764,11 3.060,56 3.528,22 
1.3.2 15980 CENTRAL DE COMANDO DE MOTORES TIPO CP01005 UN 1,00 5.476,72 15,28% 6.313,56 5.476,72 6.313,56 
1.4 MATERIAIS 

1.4.1 16355 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA DN 2" UN 1,00 13,58 15,28% 15,66 13,58 15,66 
1.4.2 16357 LUVA DE REDUÇÃO AÇO GALVANIZADO COM ROSCA ON 3 X 2" UN 1,00 34,09 15,28% 39,30 34,09 39,30 
1.4.3 15781 TUBO REDUTOR PVC ON 65 M 60,00 52,97 15,28% 61,06 3.178,20 3.663,60 
1.4.4 18661 LUVA AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 18,00 32,40 15,28% 37,35 583,20 672,30 
1.4.5 18660 CURVA 90 LONGA F. GALV. COM ROSCA IN T/ROSCA EXT. ON 3" UN 3,00 86,43 15,28% 99,64 259,29 298,92 

11431 LUVA UNIÃO AÇO GALVANIZADO (F.G) (3") UN 1, 00 8046 , 1528% , 9275 , 8046 , 92,75 
1.4.7 12916 COLAR DE TOMADA FOFO P/TUBOS DE PVC ON 75 X 1" UN 1,00 30,18 15,28% 34,79 30,18 34,79 
1.4.8 15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA ON 1 UN 1,00 442,61 15,28% 510,24 442,61 510,24 
1.4.9 11804 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 80MM (3") UN 1.00 196,30 15.28% 226,29 196,30 226,29 
1.4.10 18662 NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 3" UN 2,00 24,21 15,28% 27,91 48,42 55,82 

16056 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL EM BRONZE 3" UN 1,00 228,16 15,28% 263,02 228,16 263,02 
1.4.12 13079 ADAPTADOR PBA BOLSA/ROSCA ON 75 UN 1,00 37,91 15,28% 43,70 37,91 43,70 
1.4.13 11075 ELETRODUTO PVC RIGIDO 3/4" M 40,00 3,14 15,28% 3,62 125,60 144,80 
1.4.14 16142 CABO CLASSE 1KV 4 X 6MM2 M 80,00 9,26 15,28% 10,67 740,80 853,60 

UM 

:-.--- 

As, 

111. 

SW 

W S

ill 

410 

... 

4110 

411110 

1.4.15 16358 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 1" UN 1,00 4,35 15,28% 5,01 4,35 5,01 

CASA DE PROTEÇÃO DO QUADRO ELETRICO (1,40M X 1,30M) 26224,83 

2.1.1 C2102 

LOCAÇÂO 

RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO M2 25,00 3,49 30,43% 4,55 87,25 113,75 
2.1.2 C1630 LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO M2 25,00 5,46 30,43% 7,12 136,50 178,00 

2.2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 
2.2.1 C1256 ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M M3 1,08 40,87 30,43% 53,31 44,14 57,57 
2.2.2 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 0,13 23,71 30,43% 30,92 3,08 4,02 
2.2.3 C0707 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE M3 0,95 16,33 30,43% 21,30 15,51 20,24 
2.2.4 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM M3 0,95 21,54 30,43% 28,09 20,46 26,69 
2.3 ALVENARIA DE FUNDAÇÃO 

2.3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 1,08 379,35 30,43% 494,79 409,70 534,37 
2.3.2 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAMICO FURADO C/ ARGAMASSA 

CIMENTO E AREIA 1:4 
M3 0,54 548,71 30,43% 715,68 296,30 386,47 

2.3.3 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZACAO C/ARMACAO EM FERRO M3 0,05 633,88 30,43% 826,77 31,69 41,34 
2.4 ALVENARIA DE ELEVAÇÃO 

2.4.1 C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERAMIC° FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA 
DE CAL HIDRATADA ESP.=1.0cm (1:2:8) 

M2 29,79 53,67 30,43% 70,00 1.598,83 2.085,30 

2.4.2 C1175 ALVENARIA DE ELEMENT° VAZADO DE CONCRETO (20X10X6cm)C/ARG. 
CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 ANTI-CHUVA 

M2 0,48 216,37 30,43% 282,21 103,86 135,46 

41110 

• 

0 

1111 

• 

5 mm 

25 PISO 
2.5.1 C3025 PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANCAMENTO M3 0,10 469,67 30,43% 612,59 46,97 61,26 
2.5.2 C1916 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 

1:4, ESP.= 1,5cm Cl IMPERMEABILIZANTE 
M2 1,82 39,98 30,43% 52,15 72,76 94,91 

2.6 COBERTURA 
2.6.1 C4418 LAJE PRE-FABRICADA P/ FORRO - VA0 DE 2,01 A 3 m M2 3,06 91,66 30,43% 119,55 280,48 365,82 
2.6.2 C1779 IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU 

DE POL1ESTER 
M2 3,06 26,07 30,43% 34,00 79,77 104,04 

2.7 REVESTIMENTO 
2.7.1 C0778 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 

P/ TETO 
M2 3,06 I 10,87 I_ 30,43%i 14,18 33,26 i 43,39 

• 
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0 MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
DITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRENCIA PUBLICA N1023.03.24.1 

WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇACI)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MES) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 8 

ATERIAIS 15,28%. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PEÇO 
UND QUANT UNITARIO 

SEM BD! 

PEÇO 
BOI UNITARIO 

COM BOI 

411  

, 3 0ANE/40., 
<,.... Ç.. ..,, 

,,---0., ..kbriv- ,-- , c, 
BJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEI09.„6:4146 .1 ' 

RUMS% - DI 

0 
,...) 

AmCLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

wiMPRESA: FHS CONSTRUTORA LIDA 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM BD! EMI 

41,2.7.2 

al 

1
11, 2.9.4 

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 

5mm P/ PAREDE 

M2 59,58 5,54 30,43% 7,23 330,07 ‘...../. 430,76 

2.7.3 C2116 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 

ESP=5 mm P/ TETO 

M2 3,06 23,36 30,43% 30,47 71,48 93,24 

2.7.4 C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3 M2 59,58 38,78 30,43% 50,58 2.310,51 3.013,56 

2.8 ESQUADRIAS 
2.8.1 C1970 PORTA DE FERRO EM CHAPA M2 1,68 213,81 30,43% 278,87 359,20 468,50 

2.8.2 C1999 PORTAO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO M2 2,20 165,93 30,43% 216,42 365,05 476,12 

2.9 PINTURA 

2.9.1 C1615 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 13,68 17,37 30,43% 22,66 237,62 309,99 

2.9.2 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA M2 13,68 18,63 30,43% 24,30 254,86 332,42 

2.9.3 C0589 CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES M2 25,80 6,05 30,43% 7,89 156,09 203,56 

C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO UN 2,00 235,87 30,43% 307,65 471,74 615,30 

2.9.5 C1279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 5,56 33,86 30,43% 44,16 188,26 245,53 

2.10 CALÇADA 

2.10.1 C3410 CALCADA DE PROTECAO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO M2 9,60 248,11 30,43% 323,61 2.381,86 3.106,66 

2.11 URBANIZAÇÃO 

2.11.1 C0733 CERCA DE ARAME FARPADO 7 FlOS,MURETA C/ ALTURA DE 0,70M - FUNDACAO E 

REBOCO NAS 2 FACES 

M 19,00 238,30 30,43% 310,81 4.527,70 5.905,39 

.2 C2862 LASTRO DE BRITA M3 18,50 106,49 30,43% 138,89 1.970,07 2.569,47 

INSTALAÇÃO ELÉTRICA 
. .1 C1947 PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO PT 3,00 205,97 30,43% 268,65 617,91 805,95 

2.12.2 C1662 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (LX 16)W UN 1,00 73,13 30,43% 95,38 73,13 95,38 

2.12.3 C1661 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA ( 2 X 16 )W UN 1,00 82,53 30,43% 107,64 82,53 107,64 

2.12.4 C1482 INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO E TOMADA 10A 250V UN 1,00 43,23 30,43% 56,38 43,23 56,38 

2.12.5 C0624 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E 

TAMPA DE CONCRETO 

UN 3,00 401,95 30,43% 524,26 1.205,85 1.572,78 

2.13 MATERIAL PARA ENERGIZAÇÃO 
2.13.1 11720 POSTE DE CONCRETO DUPLO T (8M X 300KG), RESISTENCIA NOMINAL 300KG, 

H=8,00M PESO APROXIMADO 708KG 

UN 1,00 554,11 15,28% 638,78 554,11 638,78 

: 2.13.3 

4,

2.13.2 10125 ARMAÇÃO REX TRIFASICA COM ROLDANA UN 1,00 44,57 15,28% 51,38 44,57 51,38 
12413 QUADRO DE MEDIÇÃO TR1FASICA EM POSTE UN 1,00 244,34 15,28% 281,68 244,34 281,68 

2.13.4 11070 ELETRODUTO DE PVC RIGID° 1" M 6,00 4,90 15,28% 5,65 29,40 33,90 

2.13.5 11013 DISJUNTOR TRIPOLAR 50A UN 1,00 46,20 15,28% 53,26 46,20 53,26 
2.13.6 12352 HASTE DE ATERRAMENTO COPERWELD 5/8" X 2,40M UN 1,00 33,55 15,28% 38,63 33,55 38,68 
2.13.7 16141 CABO CLASSE 1KV 3 X 2,5MM2 M 15,00 3,21 15,28% 3,70 48,15 55,50 
2.13.8 16138 CABO CLASSE 1KV 3 X 1,5MM2 M 15,00 2,14 15,28% 2,47 32,10 37,05 
2.13.9 12223 TUBO PVC RÍGIDO RISCAVEL DE 3/4" M 20,00 7,23 15,28% 8,33 144,60 166,60 
2.13.10 11243 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" X 3M UN 1,00 62,14 15,28% 71,63 62,14 71,63 
2.13.11 17382 CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10MM BURDY UN 1,00 8,98 15,28% 10,35 8,98 10,35 
2.13.12 16433 CAIXA DE EMBUTIR PVC -4 X 4 QUADRADA UN 2,00 3,11 15,28% 3,59 6,22 7,18 
2.13.13 11071 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/2" M 7,00 2,52 15,28% 2,91 17,64 20,37 
2.13.14 16277 ELETRODUTO FLEX1VEL SEALTUBE ON 1" M 4,00 6,67 15,28% 7,69 26,68 30,76 
2.13.15 19547 ABRAÇADEIRA P/ELETRODUTO 1" TIPO "D" EM PVC UN 15,00 2,66 15,28% 3,07 39,90 46,05 
2.13.16 11294 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1/2" UN 10,00 1,77 15,28% 2,04 17,70 20,40 

Ash, ADUTORA DE AGUA BRUTA 9.220,92 

W 3.1 LOCAÇÃO 
3.1.1 C2875 ILOCACAO E NIVELAMENTO DE ADUTORA M 159,00 1,42 30,43% 1,85 225,78 294,15 

i 3.2 ESCAVAÇÃO 

3.2.1 C2784 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m M3 14,88 36,96 30,43% 48,21 549,96 717,36 

3.2.2 C2789 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE lA CAT. PROF. ATE 2.00m M3 18,31 6,67 30,43% 8,70 122,13 159,30 
3.2.3 C2785 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATE 1.50m M3 4,57 48,82 30,43% 63,68 223,11 291,02 
3.2.4 C2796 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATE 2.00m M3 0,38 15,89 30,43% 20,73 6,04 7,88 
3.3 REATERRO 

AK 

11111" 

3.1 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 6,36 95,20 30,43% 124,17 605,47 789,72 
,. 3.2 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 5,53 23,71 30,43% 30,92 131,12 170,99 

3.3.3 C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 31,74 20,19 30,43% 26,33 640,83 835,71 

3.3.4 C3319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M2 63,60 5,36 30,43% 6,99 340,90 444,56 
3.4 BLOCO DE ANCORAGEM 

3.4.1 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa M3 0,05 573,66 30,43% 748,22 28,68 37,41 
3.5 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 

i 

3.5.1 CO291 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXOES EM PVC, JE ON 50mm M 159,00 1,73 30,43% 2,26 275,07 359,34 
3.5.2 00727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PECAS EM PVC ON 50mm ATE 

15km 
M 159,00 0,28 30,43% 0,37 44,52 58,83 

3.6 CADASTRO 
3.6.1 C0580 CADASTRO DE ADUTORA M 159,00 1,25 30,43% 1,63 198,75 259,17 
3.7 CAIXAS E MEDIDOR 

3.7.1 

3.8 

CPMH02 CAIXA DE VENTOSA C:0,70M XL: 0,3M X P: 0,7M REBOCADA C/ TAMPA E FUNDO 
DE CONCRETO ARMADO - UND 

UND 2,00 424,51 30,43% 553,69 849,02 1.107,38 

TUBOS E CONEXÕES 
3.8.1 36084 TUBO PVC, PBAJEI, CLASSE 12, DN 50MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) M 166,95 15,80 15,28% 18,21 2.637,81 3.040,16 

3.8.2 10076 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC SOMM (2") UN 27,00 1,65 15,28% 1,90 44,55 51,30 

e 

• 
• 
a 
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LIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ICE. 

111, MP RESA: FHS CONSTRUTORA LIDA 

I BJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIR 

O MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
ITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°2023.03.24.1 

WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇAO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MÊS) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 

TERIAIS 15,28%. 

ITEM CODIGO 

3.8.3 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

13081 ADAPTADOR PBA PONTA/ROSCA ON 50 

PEÇO 

UNO. QUANT. UNITARIO 

SEM BDI 

UN 2,00 5,88 

PEÇO 

BD! UilITARIO 

COM BDI 
15,28% 6,78 

0` e v o\ 
O v\fp- \I

9 11414- GA -CARNAUB/C 
-4 

-3 ), 

o 1-) 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM BDI BDI 

11,76 13,56 

8.4 

3.5 

13110 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA ON 50 

13142 TE PVC PBA 90 COM BOLSAS DN 50 

UN

UN 

4,60 

1,00 

9,97 

9,73 

15,28% 

15,28% 

11,49 

11,22 

39,88 

9,73 

45,96 

11,22 
11. 3.8.7 15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA ON 1 UN 1,00 442,61 15,28% 51024 , 442,61 510,24 

3.8.8 16355 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 2" UN 1,00 13,58 15,28% 15,66 13,58 15,66 

4 TRATAMENTO 2.810,55 

EQUIPAMENTOS, TUBOS E CONEXÕES 4.1 NT 

4.1.1 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS 5/MASSA M2 103,00 18,63 30,43% 24,30 1.918,89 2.502,90 

1 4.1.2 C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO UN 1,00 235,87 30,43% 307,65 235,87 307,65 

• 
111, 5 LIGAÇÃO PREDIAL 15.501,78 

5.1 TUBOS E CONEXÕES 

5.1.1 C2865 LIGACAO PREDIAL D'AGUA PADRAO CAGECE UN 30,00 41,55 30,43% 54,19 1.246,50 1.625,70 

5.1.2 C2919 RAMAL PRED1AL S/ PAVIMENTACAO M 450,00 11,57 30,43% 15,09 5.206,50 6.790,50 

5.2 AFERIÇÃO DE HIDROMETROS, CADASTRO E INSTALAÇÃO 

5.2.1 C2766 ENSAIO DE HIDROMETRO - BAN 3,00 55,63 30,43% 72,56 166,89 217,68 

5.2.1 C0581 CADASTRO DE LIGACAO UN 30,00 2,43 30,43% 3,17 72,90 95,10 

C2845 INST. DE HIDROMETRO E CAVALETE C/ CAIXA NO MURO P002 (CASO I) UN 30,00 52,34 30,43% 68,27 1.570,20 2.048,10 

MATERIAIS 

.3.1 12943 HIDROM. TIPO TAQUIMETRICO 3M2/H, 3/4", COMPLETO UN 30,00 67,54 15,28% 77,86 2.026,20 2.335,80 

5.3.2 18390 COLAR DE TOMADA POLIPROPILENO C/TRAVA SAÍDA ROSC. DN 758 1/2" UN 30,00 6,50 15,28% 7,49 195,00 224,70 

5.3.3 

; 

16122 TORNEIRA DE PLASTIC° CURTA DE 1/2" (PADRAO MUTIRÃO) UN 30,00 9,23 15,28% 10,64 276,90 319,20 

5.3.4 9867 TUBO PVC, SOLDÁVEL DE 20MM ÁGUA FRIA (NBR5648) M 450,00 3,56 15,28% 4,10 1.602,00 1.845,00 

C SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 323.747,)1 

CARNAUBAL 
1 CAPTAÇÃO - POÇO TUBULAR EXISTENTE 62.743,55 

1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

1.1.2 C4764 POÇO TUBULAR C/ TUBO GEOMECANICO DE 6- , PROFUNDIDADE 100M, 

COMPLETAMENTE EXECUTADO, INCLtJSIVE MARCAÇÂO (FORNECIMENTO E 

EXECUÇÃO) 

UN 1,00 26.206,98 30,43% 34.181,76 26.206,98 34.181,76 

1.1.1 C4866 TESTES DE VAZAO DO POCO, ON 6 E PROFUNDIDADE DE 25,00m UN 1,00 4.708,91 30,43% 6.141,83 4.708,91 5.141,83 

1.2 MONTAGEM E INSTALAÇÕES 
1.2.1 C3496 MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, ELEVATORIA CAP ATE 51/s UN 1,00 1.528,96 30,43% 1.994,22 1.528,96 1.994,22 

1.2.2 INSTALACAO ELETROMECANICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA ATE 4 CV UN 1,00 508,06 30,43% 662,66 508,06 662,66 

111 1.3

, 

1.2.3 I. CAIXA P/REGISTRO OU VENTOSA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACICO, ON ATE 

200mm 

UN 1,00 589,63 30,43% 769,05 589,63 769,05 

EQUIPAMENTOS 

1.3.1 19650 CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSA. PT = 1,0CV - Q=4,00M3/H=43,00MCA UN 2,00 1.530,28 15,28% 1.764,11 3.060,56 3.528,22 

411!
C 1.4.1 

S 1.4.2 

• 

•
1.4.6 

S 1.4.8 

de 

I IIPF

ga_ 
. 

• 

4. 
e 
• 

a 

; 2.3 

Aki

1.3.2 15980 CENTRAL DE COMANDO DE MOTORES TIPO CPD1005 UN 1,00 5.476,72 15,28% 6.313,56 5.476,72 6.313,56 

1.4 MATERIAIS 

16355 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 2" UN 1,00 13,58 15,28% 15,66 13,58 15,66 

16357 LUVA DE REDUÇÃO AÇO GALVANIZADO COM ROSCA ON 3 X 2" UN 1,00 34,09 15,28% 39,30 34,09 39,30 
15781 TUBO REDUTOR PVC ON 65 M 100,00 52,97 15,28% 61,06 5.297,00 6.106,00 411 
18661 LUVA AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 21,00 32,40 15,28% 37,35 680,40 784,35 

_ 4.5 18660 CURVA 90 LONGA F. GALV. COM ROSCA1NT/ROSCA EXT. ON 3" UN 3,00 86,43 15,28% 99,64 259,29 298,92 

11431 LUVA UNIÃO AÇO GALVANIZADO (F.G) (3") UN 1,00 80,46 15,28% 92,75 80,46 92,75 
1.4.7 12916 COLAR DE TOMADA FOFO P/TUBOS DE PVC ON 75 X 1" UN 1,00 30,18 15,28% 34,79 30,18 34,79 

15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA ON 1 UN 1,00 442,61 15,28% 510,24 442,61 510,24 
1.4.9 11804 REGISTRO DE GAVETA BRUTO SOMM (3") UN 1,00 196,30 15,28% 226,29 196,30 226,29 
1.4.10 18662 NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 3" UN 2,00 24,21 15,28% 27,91 48,42 55,82 

1.4.11 16056 VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL EM BRONZE 3" UN 1,00 228,16 15,28% 263,02 228,16 263,02 

1.4.12 13079 ADAPTADOR PBA BOLSA/ROSCA ON 75 UN 1,00 37,91 15,28% 43,70 37,91 43,70 

1.4.13 11075 ELETRODUTO PVC RIGIDO 3/4" M 10,00 3,14 15,28% 3,62 31,40 36,20 
1.4.14 16142 CABO CLASSE 1KV 4 X 6MM2 M 60,00 9,26 15,28% 10,67 555,60 640,20 
1.4.15 16358 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 1" UN 1,00 4,35 15,28% 5,01 4,35 5,01 

2 CASA DE PROTEÇÃO DO QUADRO ELETRICO (1,4061 X 1,30M) 26.224,83 
2.1 LocgAo 

2.1.1 02102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO M2 25,00 3,49 30,43% 4,55 87,25 113,75 
2.1.2 C1630 LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO M2 25,00 5,46 30,43% 7,12 136,50 178,00 
2.2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 

2.2.1 C1256 ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M M3 1,08 40,87 30,43% 53,31 44,14 57,57 
2.2.2 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 0,13 23,71 30,43% 30,92 3,08 4,02 

2.13 C0707 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE M3 0,95 16,33 30,43% 21,30 15,51 20,24 
2.2.4 

, 
C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM M3 0,95 21,54 30,43% 28,09 20,46 26,69 

ALVENARIA DE FUNDAÇÃO 
2.3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 1,08 379,35 30,43% 494,79 409,70 534,37 
2.3.2 C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAMIC° FURADO C/ ARGAMASSA 

CIMENTO E AREIA 1:4 

M3 0,54 548,71 30,43% 715,68 296,30 386,47 

2.3.3 C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZACAO C/ARMACAO EM FERRO M3 0,05 633,88 30,43% 826,77 31,69 41,34 
2.4 ALVENARIA DE ELEVAÇÃO 

• 
• 
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A iLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

WMPRESA: FHS CONSTRUTORA LIDA 

adOBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIR 

W 140 MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 

SDITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA W2023.03.24.1 

ONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇAO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MÊS) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - B 

TE RIAIS 15,28%. 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PEÇO 

UND. QUANT. UNITÁRIO 

M B131 

PEÇO 
BOI UNITARIO 

COM BOI 

‘24" 

kAS(2 11‘r \
SDANING ARNAUB41) 

-3661RV IRUHRICA 

:=1 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM 13131 BOI 

2.4.1 C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA 

DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) 

M2 29,79 53,67 30,43% 70,00 1.598,83 " 2.085,30 

2.4.2 C1175 ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X10X6cm)C/ARG. 

CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 ANTI-CHUVA 

M2 0,48 216,37 30,43% 282,21 103,86  135,46 

2.5 PISO 

2.5.1 C3025 PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANCAMENTO M3 0,10 469,67 30,43% 612,59 46,97 61,26 

2.5.2 C1916 PISO CIMENTADO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS! PENEIRAR, TRACO 

1:4, ESP.= 1,5cm C/ IMPERMEABILIZANTE 

M2 1,82 39,98 30,43% 52,15 72,76 94,91 

2.6 COBERTURA 

2.6.1 C4418 LAJE PRE-FABRICADA P/ FORRO - VA0 DE 2,01 A 3 m M2 3,06 91,66 30,43% 119,55 280,48 365,82 

4 

; 

2.6.2 C1779 IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU 

DE POLIESTER 

M2 3,06 26,07 30,43% 34,00 79,77 104,04

2.7 REVESTIMENTO 

2.7.1 C0778 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 

mm P/ TETO 

M2 3,06 10,87 30,43% 14,18 33,26 43,39 

2.7.2 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 

5mm P/ PAREDE 

M2 59,58 5,54 30,43% 7,23 330,07 430,76 

2.7.3 C2116 REBOCO Cl ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 

ESP=5 mm P/ TETO 

M2 3,06 23,36 30,43% 30,47 71,48 93,24 

4 C3028 REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3 M2 59,58 38,78 30,43% 50,58 2.310,51 3.013,56 

ESQUADRIAS 

. .1 C1970 PORTA DE FERRO EM CHAPA M2 1,68 213,81 30,43% 278,87 359,20 468,50 

2.8.2 C1999 PORTAO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO M2 2,20 165,93 30,43% 216,42 365,05 476,12 

2.9 PINTURA 

2.9.1 C1615 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS 5/MASSA M2 13,68 17,37 30,43% 22,66 237,62 309,99 

2.9.2 C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA M2 13,68 18,63 30,43% 24,30 254,86 332,42 

2.9.3 C0589 CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES M2 25,80 6,05 30,43% 7,89 156,09 203,56 

2.9.4 C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO UN 2,00 235,87 30,43% 307,65 471,74 615,30 

2.9.5 C1279 ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 5,56 33,86 30,43% 44,16 188,26 245,53 

2.10 CALÇADA 

2.10.1 C3410 CALCADA DE PROTECAO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO M2 9,60 248,11 30,43% 323,61 2.381,86 3.106,66 

2.11 URBANIZAÇÃO 

2.11.1 C0733 CERCA DE ARAME FARPADO 7 FlOS,MURETA Cl ALTURA DE 0,70M - FUNDACAO E 

REBOCO NAS 2 FACES 

M 19,00 238,30 30,43% 310,81 4.527,70 5.905,39 
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2.11.2 C2862 LASTRO DE BRITA M3 18,50 106,49 30,43% 138,89 1.970,07 2.569,47 

2.12 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 

2.12.1 C1947 PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO PT 3,00 205,97 30,43% 268,65 617,91 805,95 

2.12.2 C1662 LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W UN 1,00 73,13 30,43% 95,38 73,13 95,38 

2.12.3 C1661 LUMINAR1A FLUORESCENTE COMPLETA ( 2 X 16 )W UN 1,00 82,53 30,43% 107,64 82,53 107,64 

C1482 INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO E TOMADA 10A 250V UN 1,00 43,23 30,43% 56,38 43,23 56,38 

2.12.5 C0624 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E 
TAMPA DE CONCRETO 

UN 3,00 401,95 30,43% 524,26 1.205,85 1.572,78 

2.13 MATERIAL PARA ENERGIZAÇÃO 

2.13.1 11720 POSTE DE CONCRETO DUPLO T (8M X 300KG), RESISTENCIA NOMINAL 300KG, 

H=8,00M PESO APROXIMADO 708KG 

UN 1,00 554,11 15,28% 638,78 554,11 638,78 

2 10125 ARMAÇÃO REX TR1FASICA COM ROLDANA UN 1,00 44,57 15,28% 51,38 44,57 51,38 i lk 

12413 QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFASICA EM POSTE UN 1,00 244,34 15,28% 281,68 244,34 281,68 2. r4 11070 ELETRODUTO DE PVC RIGID° 1" M 6,00 4,90 15,28% 5,65 29,40 33,90 

2.13.5 11013 DISJUNTOR TRIPOLAR 50A UN 1,00 46,20 15,28% 53,26 46,20 53,26 

2.13.6 12352 HASTE DE ATERRAMENTO COPERWELD 5/8" X 2,40M UN 1,00 33,55 15,28% 38,68 33,55 38,68 

2.13.7 16141 CABO CLASSE 1KV 3 X 2,5MM2 m 15,00 3,21 15,28% 3,70 48,15 55,50 

2.13.8 16138 CABO CLASSE 1KV 3 X 1,5MM2 m 15,00 2,14 15,28% 2,47 32,10 37,05 
2.13.9 12223 TUBO PVC RÍGIDO R1SCAVEL DE 3/4" M 20,00 7,23 15,28% 8,33 144,60 166,60 

2.13.10 11243 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" X 3M UN 1,00 62,14 15,28% 71,63 62,14 71,63 

2.13.11 17382 CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10MM BURDY UN 1,00 8,98 15,28% 10,35 8,98 10,35 

2.13.12 16433 CAIXA DE EMBUTIR PVC -4 X 4 QUADRADA UN 2,00 3,11 15,28% 3,59 6,22 7,18 

2.13.13 11071 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1/2" M 7,00 2,52 15,28% 2,91 17,64 20,37 

2.13.14 16277 ELETROOUTO FLEX1VEL SEALTUBE DN 1" M 4,00 6,67 15,28% 7,69 26,68 30,76 

2.13.15 19547 ABRAÇADEIRA P/ELETRODUTO 1" TIPO "D" EM PVC UN 15,00 2,66 15,28% 3,07 39,90 46,05 

2.13.16 11294 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1/2" UN 10,00 1,77 15,28% 2,04 17,70 20,40 

3 ADUTORA DE AGUA BRUTA 16.870,23 

3.1 LOCAÇÃO 
3.1.1 C2875 LOCACAO E NIVELAMENTO DE ADUTORA j M 162,00 1,42 30,43% 1,85 230,04 299,70 

3.2 ESCAVAÇÃO 

3.2.1 C2784 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m M3 15,16 36,96 30,43% 48,21 560,31 730,86 

3.2.3 C2789 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE lA CAT. PROF. ATE 2.00m M3 18,66 6,67 30,43% 8,70 124,46 162,34 

3.2.4 C2785 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATE 1.50m M3 4,66 48,82 30,43% 63,68 227,50 296,75 

3.2.5 C2796 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATE 2.00m M3 0,38 15,89 30,43% 20,73 6,04 7,88 

3.3 REATERRO 

3.3.2 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 6,48 95,20 30,43% 124,17 616,90 804,62 

3.3.3 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL 5/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 7,77 23,71 30,43% 30,92 184,23 240,25 

3.3.4 C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 31,10 20,19 30,43% 26,33 627,91 818,86 

3.3.5 C3319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M2 64,80 5,36 30,43% 6,99 347,33 452,95 

• 
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a iLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 

WMPRESA: FHS CONSTRUTORA LIDA 

SBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEI 
O MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
DITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRtNCIA PÚBLICA N°2023.03.24.1 

WONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇACI)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (WS) - SINAPI/CE ZO3/o1 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 

ATERIAM 15,28%. 

ITEM CODIGO 

3.4 BLOCO DE ANCORAGEM 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

PEÇO 

UND. QUANT. UNITÁRIO 

SEM BD! 

PEÇO 

BDI UNITARIO 

COM BOI 

, 0 ;44E1414,N., 

q 1/4•Q` OA 

w FI.14. 
ANING it.kflaUBP3. 

:---4 i 
S. 

1. 
. 

0
RVIÇOS\ 35:43% 

RUBRICA 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 

SEM BD! BOI 

Il l r  3.4.1 C3403 IBLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa M3 0,05 573,66 30,43% 748,22 28,68 . 37,41 

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES l 3.5 

3.5.1 CO291 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXOES EM PVC, JE DN 50mm M 162,00 1,73 30,43% 2,26 280,26 \../1 366,12 

3.5.2 C0727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PECAS EM PVC ON 50mm ATE 

15km 

M 162,00 0,28 30,43% 0,37 45,36 59,94 

i33:1 
3.7.1 

3.7.2 

CADASTRO 

C0580 CADASTRO DE ADUTORA 

33 CAIXAS E MEDIDOR 

CPMH02 CAIXA DE VENTOSA C:0,70M XL: 0,3M X P: 0,7M REBOCADA C/ TAMPA E FUNDO 

DE CONCRETO ARMADO -UNO 

CPMH03 CAIXA PARA MACROMEDIDOR C:1,00M XL: 0,8M X A: 1,5M REBOCADA C/ 

TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO - UNO 

3.7.3 C4207 INSTALACAO DE MACROMED1DOR TIPO WALTMANN PARA D1AMETROS ATE 

300mm 

3.6 TUBOS E CONEXÕES 

3.8.1 

4111 3.8.2 

" Is 

36084 TUBO PVC, PBA JE1, CLASSE 12, ON 50MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) 

10076 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 50MM (2") 

13081 ADAPTADOR PBA PONTA/ROSCA ON 50 

13110 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA DN 50 

• 318.6 

O3.8.7 
3.88 

AL 3.8.9 

111,  3.8.10 

O 3.8.11 

3.8.12 

13142 Tr PVC PBA 90 COM BOLSAS ON 50 

15055 REGISTRO DE GAVETA PVC C/CABEÇOTE DN 50 PN 10 

15721 VENTOSA SIMPLES C/ROSCA ON 1 
16355 NiPLE DUPLO KO GALV. COM ROSCA ON 2" 

1111 3.8.13 

O
3.8.14 

3.8.15 

13116 EXTREMIDADE PBA BOLSA/FLANGE DN 50 

17137 REDUÇÃO EXCENTRICA C/FLANGE DN 80 X SO PN 10 

13957 TUBO FOFO C/FLANGES ON 50, PN 10- L= 500 

18666 HIDRÔMETRO TIPO WOLTMANN HORIZONTAL Qn=40m3/h, On 80mm - 

COMPLETO 

14241 PARAFUSO C/PORCAS PARA FLANGES ON 16 X 80 

16418 ARRUELA BORRACHA P/FLANGES ON 50 PN 10 P/AGUA 

13089 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PBA ON 50 

O 
O 

4 TRATAMENTO 

4.1 EQUIPAMENTOS, TUBOS E CONEXÕES 

4.1.1 18698 CLORADOR DE PASTILHAS PARA CLORO ORGÂNICO - CAPACIDADE AUTONOMIA 

MINIMA PARA TRATAR 2.500M3 DE AGUA POR CARGA DE CLORO 

O 

O 

4.1.2 

4.1.3 
4.1.4 

4.1.5 

12363 JOELHO PVC SOLDAVEL 25MM 

12916 COLAR DE TOMADA FOFO P/TUBOS DE PVC ON 75 X 1" 

9866 TUBO PVC, ROSCAVEL 1", AGUA FRIA PREDIAL 

12239 UNIÃO PVC ROSCAVEL DE 1" 

4.1.6 16358 NIPLE DUPLO AÇO GALV. COM ROSCA ON 1" 

4.1.7 11799 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 25MM (1") 

RESERVATÓRIO ELEVADO EM CONCRETO 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

O 

e 

5.1.1 

5.1.2 

5.2 
5.2.1 

5.2.2 

C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO 

C1630 LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO 

MOVIMENTO DE TERRA 
C1267 ESCAVACAO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATE 2M 

C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA 

5.2.3 

5.2.4 

5.3 

5.3.1 

5.3.2 
5.3.3 

5.3.4
5.3.5 
5 3.6 

5.4 
5.4.1 

C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 

C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATES KM 

C0836 
C0844 

C1405 

CO216
C1604 
C0034 

CONCRETO 

CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO 

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm UTIL. 3 X 

ARMADURA CA-50A MEDIA 6,3 A 10,0mm 
LANCAMEN TO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO 

C4722 

ADICAO DE IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO ESTRUTURAL 

IMPERMEABIUZAÇÃO 
IMPERMEABILIZACAO A BASE DE ARGAMASSA POL1MERICA, RESINA 

TERMOPLAST1CA E TELA DE POLIESTER MALHA 2CIE EM CONTATO DIRETO COM 
A AGUA) 

5.4.2 C1779 IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU 
DE POL1ESTER 

5.5 

5.5.1 
5.6 

5.6.1 
5.6.2 

5.7 

PISO 

C3410 CALCADA DE PROTECAO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO 
PINTURA 

C1614 LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA 

C2899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO 
DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO 

162,00 1,25 30,43% 1,63 202,50 264,06 

UNO 2,00 424,51 30,43% 553,69 849,02 1.107,38 

UNO 1,00 949,43 30,43% 1.238,34 949,43 1.238,34 

UN 1,00 846,78 30,43% 1.104,46 846,78 1.104,46 

182,10 15,80 15,28% 18,21 2.877,18 3.316,04 

UN 27,00 1,65 15,28% 1,90 44,55 51,30 

UN 6,00 5,88 15,28% 6,78 35,28 40,68 

UN 6,00 9,97 15,28% 11,49 59,82 68,94 

UN 3,00 9,73 15,28% 11,22 29,19 33,66 

UN 2,00 347,21 15,28% 400,26 694,42 800,52 

UN 1,00 442,61 15,28% 510,24 442,61 510,24 

UN 1,00 13,513 15,28% 15,66 13,58 15,66 

UN 2,00 44,92 15,28% 51,78 89,84 103,56 

UN 2,00 92,05 15,28% 106,12 184,10 212,24 

UN 2,00 216,72 15,28% 249,83 433,44 499,66 

UN 1,00 2.709,27 15,28% 3.123,25 2.709,27 3.123,25 

UN 20,00 2,60 15,28% 3,00 52,00 60,00 

UN 2,00 17,10 15,28% 19,71 34,20 39,42 

UN 2,00 1,36 15,28% 1,57 2,72 3,14 

3.279,05 

UN 1,00 2.618,59 15,28% 3.018,71 2.618,59 3.018,71 

UN 4,00 1,05 15,28% 1,21 4,20 4,84 

UN 2,00 30,18 15,28% 34,79 60,36 69,58 
3,00 20,55 15,28% 23,69 61,65 71,07 

UN 2,00 15,02 15,28% 17,32 30,04 34,64 

UN 1,00 4,35 15,28% 5,01 4,35 5,01 
UN 2,00 32,62 15,28% 37,60 65,24 75,20 

103.060,07 

M2 36,00 3,49 30,43% 4,55 125,64 163,80 

M2 36,00 5,46 30,43% 7,12 196,56 256,32 

M3 22,44 2,15 30,43% 2,80 48,25 62,83 
M3 5,98 20,19 30,43% 26,33 120,74 157,45 

M3 16,46 19,60 30,43% 25,56 322,62 420,72 

M3 16,46 21,54 30,43% 28,09 354,55 462,36 

M3 0,62 362,59 30,43% 472,93 224,81 293,22 

M3 16,84 408,92 30,43% 533,35 6.886,21 8.981,61 

M2 190,46 104,40 30,43% 136,17 19.884,02 25.934,94 

KG 1.397,43 12,67 30,43% 16,53 17.705,44 23.099,52 
M3 17,46 120,95 30,43% 157,76 2.111,79 2.754,49 

M3 4,79 38,97 30,43% 50,83 186,67 243,48 

M2 35,33 31,55 30,43% 41,15 1.114,66 1.453,83 

M2 7,06 26,07 30,43% 34,00 184,05 240,04 

M2 7,31. 248,11 30,43% 323,61 1.813,68 2.365,59 

M2 103,00 18,63 30,43% 24,30 1.918,89 2.502,90 

UN 1,00 235,87 30,43% 307,65 235,87 307,65 

• 
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42,CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE / CE. 
S MPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 
in OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEI 
NINO MUNICfP10 DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
AkEDITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRENCIA PUBLICA N'2023.03.24.1 
%ROUTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇAO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (MES) - SINAPI/CE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 
*MATE RIAIS 15,28%. 

e ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
PEÇO 

UND. QUAP/T UNITARIO 
SEM BOI 

PEÇO 
BOI UNITARIO 

COM BOI 

go:ANE,10-„, 
,,z<c,

o @A\
aaNGOMNAuifil _ 

o p. 
ELV_ELSk*-1139t 

RUBRICA 

PREÇO TOTAL PREÇO TOTAL COM 
SEM BOI BDI 

i i 

1111il
4,

5.7.1 C4748 ESCADA DE MARINHEIRO EM FIBRA DE VIDRO PULTRUDADA, PERFIL QUADRADO, M 
PINTURA PROTETORA CONTRA RAIOS UV,COM GUARDA CORPO 

5,80 1.571,77 30,43% 2.050,06 9.116,27 - 11.890,35 

7.2 C3505 GUARDA CORPO C/ CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4" M 9,42 107,00 30,43% 139,56 1007,94 1.314,66 
7.3 C4208 PARA-RAIO TIPO FRANKLIN Cl SINALIZADOR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) UN 1,00 2.468,33 30,43% 3.219,44 2.468,33 3.219,44 
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5.8.1 C3512 MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, RESERVATORIO ELEVADO CAP. ATE 50 
M3 

UN 1,00 1.868,43 30,43% 2.436,99 1.868,43 2.436,99 

5.9 CAIXAS 
' 9.1 CPMH04 CAIXA EXTRAVASOR C:1,00M X L: 0,5M X A: 0,7M EM CONCRETO ARMADO C/ 

TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO - UND 
UND 1,00 692,43 30,43% 903,14 692,43 903,14 

URBANIZAÇÃO 
5.10.1 C0733 CERCA OE ARAME FARPADO 7 FlOS,MURETA C/ ALTURA DE 0,70N1- FUNDACAO E 

REBOCO NAS 2 FACES 
M 23,00 238,30 30,43% 310,81 5.480,90 7.148,63 

10.2 C2862 LASTRO DE BRITA M3 1,65 106,49 30,43% 138,89 175,71 229,17 
10.3 C2903 PORTA0 DE TUBO DE ACO GALVANIZADO DE 2" (1X2)m, INCL. PILARES DE 

SUSTENTACAO 
UN 1,00 1.195,30 30,43% 1.559,03 1.195,30 1.559,03 
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5.11 TUBOS E CONEXÕES 
13079 ADAPTADOR PBA BOLSA/ROSCA ON 75 UN 3,00 37,91 15,28% 43,70 113,73 131,10 

2 18660 CURVA 90 LONGA F. GALV. COM ROSCA INT/ROSCA EXT. ON 3" UN 5,00 86,43 15,28% 99,64 432,15 498,20 
. .3 12222 TUBO PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3" M 29,00 67,48 15,28% 77,79 1.956,92 2.255,91 

5.11.4 11804 REGISTRO DE GAVETA BRUTO 80MM (3") UN 3,00 196,30 15,28% 226,29 588,90 678,87 
5.11.5 18662 NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 3" UN 5,00 24,21 15,28% 27,91 121,05 139,55 
5.11.6 11431 LUVA UNIÃO Ago GALVANIZADO (F.G) (3") UN 3,00 80,46 15,28% 92,75 241,38 278,25 
5.11.7 18661 LUVA AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 6,00 32,40 15,28% 37,35 194,40 224,10 
5.11.8 16700 ABRAÇADEIRAS EM FERRO BARRA CHATA 1/4" PINTURA EPDXI C/PARAFUSOS UN 7,00 36,00 15,28% 41,50 252,00 290,50 

5.11.9 11951 TE AÇO GALVANIZADO DE 3" UN 1,00 114,19 15,28% 131,64 114,19 131,64 
5.11.10 12196 TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR5688) M 3,00 8,61 15,28% 9,93 25,83 29,79 

REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA ON SOMM 34.641,38 
6.1 LOCAÇÃO 

6.1.1 I C2874 LOCACAO DE REDE DE AGUA M 1.795,21 0,22 30,43% 0,29 394,95 520,61 
6.2 ESCAVAÇÃO 

6.2.2 C2784 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m M3 6.4,62 36,96 30,43% 48,21 2.388,36 3.115,33 
6.2.3 C2789 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE lA CAT. PROF. ATE 2.00m M3 206,80 6,67 30,43% 8,70 1.379,36 1.799,16 
6.2.4 C2785 ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATE 1.50m M3 43,08 48,82 30,43% 63,68 2.103,17 2.743,33 
6.2.5 C2796 ESCAVACAO MECANICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATE 2.00m M3 107,71 15,89 30,43% 20,73 1.711,51 2.232,83 
6.2.6 C5177 ESCAVACAO EM ROCHA BRANDA A FRIO COM ESCAVADORA HIDRAULICA E 

ROMPEDOR ACOPLADO 
M3 8,61 200,84 30,43% 261,96 1.729,23 2.255,48 

6.3 ATERRO E REATERRO 
6.3.2 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 71,80 95,20 30,43% 124,17 6.835,36 8.915,41 
6.3.3 C2921 REATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 64,09 23,71 30,43% 30,92 1.519,57 1.981,66 
6.3.4 C2920 REATERRO C/COMPACTACAO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA M3 235,02 20,19 30,43% 26,33 4.745,05 6.188,08 

. .6 
C0330 

"-00328 
ATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISICAO M3 1,72 83,78 30,43% 109,27 144,10 187,94 
ATERRO C/COMPACTACAO MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISICAO M3 3,45 80,26 30,43% 104,68 276,90 361,15 

6.3.7 C3319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS M2 718,08 5,36 30,43% 6,99 3.848,91 5.019,38 

IF 

5 

41110 

• 6.7.1 

• 

4111 
e 

410 

lb 

0 

• 

• 

il 

6.4 BLOCO DE ANCORAGEM 
6.4.1 C3403 BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES FCK=10MPa M3 0,04 573,66 30,43% 748,22 22,95 29,93 
6.6 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 

6.6.1 CO291 ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXOES EM PVC, JE ON 50mm M 1.795,21 1,73 30,43% 2,26 3.105,71 4.057,17 
6.6.2 C0727 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PECAS EM PVC ON 50mm ATE 

15km 
M 1.795,21 0,28 30,43% 0,37 502,66 664,23 

6.7 CADASTRO 
C0580 CADASTRO DE ADUTORA M 1.795,21 1,25 30,43% 1,63 2.244,01 2.926,19 

6.8 CAIXA DE DESCARGA 
6.8.1 CPMH05 CAIXA DE DESCARGA (C:1,30M XL: 0,8M X A: 1,5M) EM ALVENARIA REBOCADA 

C/ TAMPA E FUNDO DE CONCRETO ARMADO. INCLUSIVE DRENO E 
IMPERMEABILIZAÇÃO. UND 

UND 2,00 2.117,73 30,43% 2.762,16 4.235,46 5.524,32 

6.9 TUBOS E CONEXÕES 
6.8.1 36084 TUBO PVC, PBAJEI, CLASSE 12, ON SOMM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) M 1.896,97 15,80 15,28% 18,21 29.972,13 34.543,82 

6.8.2 10076 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC SOMM (2") UN 300,00 1,65 15,28% 1,90 495,00 570,00 
6.8.3 19753 CURVA PVC SOLDAVEL 50MM UN 7,00 6,60 15,28% 7,61 46,20 53,27 
6.8.4 13142 TE PVC PBA 90 COM BOLSAS DN 50 UN 5,00 9,73 15,28% 11,22 48,65 56,10 
6.8.5 10477 CAP PVC SOLD. MARROM DIAM. 50MM (1.1/2") UN 7,00 5,65 15,28% 6,51 39,55 45,57 
6.8.6 13081 ADAPTADOR PBA PONTA/ROSCA ON 50 UN 4,00 5,88 15,28% 6,78 23,52 27,12 
6.8.7 13110 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA ON 50 UN 2,00 9,97 15,28% 11,49 19,94 22,98 
6.8.8 15055 REGISTRO DE GAVETA PVC C/CABEÇOTE ON 50 PN 10 UN 2,00 347,21 15,28% 400,26 694,42 800,52 

7 LIGAÇÃO PREDIAL 26.927,110 
7.1 TUBOS E CONEXÕES 

7.1.1 C2865 LIGACAO PREDIAL D'AGUA PADRAO CAGECE UN 52,00 41,55 30,43% 54.19 2.160,60] 2.817,88 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ICE. 
WE MP RESA: FHS CONSTRUTORA LTDA 
imOBJETO: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA PARA CONTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DE PINHEIR 
WNO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
AkEDITAL: INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO CONCORRÊNCIA MAMA N'2023.03.24.1 
IIPFONTE: SEINFRA/CE 27.1 (COM DESONERAÇAO)_ENCARGOS 83,85% (HORA) E 47,76% (NIB) - SINANCE 2023/01 (COM DESONERAÇÃO) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - 

MATERIAIS 15 

rS ,NINGAS E CA8Ne51 

(J) FL.H. 4.2 
31SERVIÇOU113% -ry 

0 

0
S 7.2.1 

PEÇO PEÇO PREÇO TOTAI PREÇO TO'AL COM 
ITEM CODIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. UNITARIO BOI UNITARIO SEM BD! BIN SEM BD! COM BOI 
7.1.2 C2919 RAMAL PREDIAL S/ PAVIMENTACAO 780,00 11,57 30,43% 15,09 9.024,60 11 770 20 
7.2 AFERIÇÃO DE HIDROMETROS, CADASTRO E INSTALAÇÃO 

C2766 ENSAIO DE HIDROMETRO - BAN 6,00 55,63 30,43% 72,56 333,78 435,36 
7.2.2 C0581 CADASTRO DE LIGACAO UN 52,00 2,43 30,43% 3,17 126,36 164,84 
7.2.3 C2845 INST. DE HIDROMETRO E CAVALETE C/ CAIXA NO MURO P002 (CASO) UN 52,00 52,34 3043% 68,27 2.721,68 3.550,04 
7.3 MATERIAIS 

7.3.1 12943 HIDROM. TIPO TAQUIMETRICO 3M2/H, 3/4", COMPLETO UN 52,00 67,54 15,28% 77,86 3.512,08 4.048,72 
7.3.2 18390 COLAR DE TOMADA POLIPROPILENO C/TRAVA SAIDA ROSC. ON 75 X 1/2" UN 52,00 6,50 15,28% 7,49 338,00 389,48 
7.3.3 16122 TORNEIRA DE PLASTIC° CURTA DE 1/2" (PADRAO MUTIRÃO) UN 52,00 9,23 15,28% 10,64 479,96 553,28 
7.3.4 9867 TUBO PVC, SOLDÁVEL DE 20MM ÁGUA FRIA (NBR5648) M 780,00 3,56 15,28% 4,10 2,776,80 3.198,00 

IMPORTA 0 PRESENTE ORÇAMENTO VALOR GLOBAL DE R$ 828.700,41 (OrTOCENTOS E VINTE E OITO MIL, SETECENTOS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) 
*Fortaleza-CE, 04 de maio de 2023. 

ridor 
Holanda Sampaio 

CONSTRUTORA EIRELI 
NP.): 27.843.749/0001-51 

TOTAL: 

Jc.4.1 ttiz A. Vi 8 
RN: If() 5.244-8 

CREA:60S5.0 

828.700,41 

Página lide 11 


